



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月31日

上場会社名 アサガミ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9311 URL https://www.asagami.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村健一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 秋山卓也 (TEL) 03-6880-2200  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,067	△0.8	147	5.6	231	19.0	△24	—
2024年3月期第1四半期	8,130	△3.5	139	28.3	194	△6.2	△76	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 96百万円(72.2%) 2024年3月期第1四半期 56百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△17.45	—
2024年3月期第1四半期	△54.39	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	44,753	20,169	44.8
2024年3月期	45,549	20,242	44.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 20,040百万円 2024年3月期 20,113百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	120.00	120.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,896	△2.2	△174	—	△133	—	△514	—	△363.46
通期	40,006	0.9	1,750	13.9	1,786	9.1	1,055	22.9	746.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	1,418,000株	2024年3月期	1,418,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	3,438株	2024年3月期	3,367株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	1,414,579株	2024年3月期1Q	1,414,723株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、為替の影響や物価の上昇等を背景に、企業の倒産件数の増加が見られました。今後も、海外経済の動向や金融政策を注視する必要があり、依然として先行きは不透明な状況となっております。

物流業界では、ドライバーの有効求人倍率が高く、燃料価格も高水準で推移していること等により、厳しい経営環境が続いております。不動産業界では、首都圏大型物流施設の空室率が高くなっております。印刷業界の婚礼分野では、結婚式場業の取扱件数が新型コロナ禍前には戻っておりません。新聞分野についても、発行部数の長期的な減少傾向が変わらず、依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境に対応すべく、当社グループは、原点である経営理念の「顧客に対する最高のサービス」、「適正利潤の追求」、「真に働きがいのある会社」に立ち返り、取り組みを行ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は8,067百万円（前年同四半期比0.8%減）、営業利益は147百万円（前年同四半期比5.6%増）、経常利益は231百万円（前年同四半期比19.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純損失は24百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失76百万円）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### (物流事業)

当事業のうち、倉庫部門につきましては、主に物流センターの保管取扱量が増加したことにより売上高は469百万円（前年同四半期比3.2%増）となりました。

港湾フォワーディング部門につきましては、主に建設機械の輸取出扱量が減少した一方、輸入鋼材、輸出スクラップおよび航空貨物輸送等の取扱量が増加したことにより売上高は1,768百万円（前年同四半期比3.8%増）となりました。

運輸部門につきましては、主に物流コスト上昇に伴う料金改定を行ったことにより売上高は3,333百万円（前年同四半期比1.8%増）となりました。

この結果、当事業の売上高は5,571百万円（前年同四半期比2.6%増）、営業利益は人件費および設備投資による減価償却費等の増加により、583百万円（前年同四半期比1.0%増）となりました。

なお、当連結会計年度より3PL（サードパーティーロジスティクス）部門につきましては、運輸部門に集約しております。

#### (不動産事業)

当事業につきましては、前年同四半期並みに推移し売上高は879百万円（前年同四半期比0.6%増）、営業利益は減価償却費等の減少により465百万円（前年同四半期比3.3%増）となりました。

#### (印刷事業)

当事業につきましては、印刷業界の市場縮小傾向の影響を受け、主に新聞発行部数の減少、婚礼印刷の受注件数が減少したことにより売上高は1,913百万円（前年同四半期比7.9%減）、営業損失は391百万円（前年同四半期は営業損失382百万円）となりました。

#### (その他)

当事業につきましては、建設工事関連の工事量減少等により、売上高は150百万円（前年同四半期比22.5%減）、営業利益は17百万円（前年同四半期比44.5%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ796百万円減少し、44,753百万円となりました。これは主に、株価の変動等により投資有価証券が184百万円増加した一方、現金及び預金が779百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が164百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ722百万円減少し、24,584百万円となりました。これは主に、賞与額の確定に伴う振替等により流動負債のその他に含まれる未払費用が643百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が242百万円、電子記録債務が92百万円、短期借入金が157百万円、賞与引当金が272百万円、流動負債のその他に含まれる未払金が363百万円、長期借入金が196百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ73百万円減少し、20,169百万円となり、自己資本比率は44.8%となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が123百万円増加した一方、配当金の支払等により利益剰余金が194百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の連結業績予想について、現時点においては、2024年5月15日発表の予想数値に変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,171,113	5,391,455
受取手形、売掛金及び契約資産	4,624,913	4,460,168
電子記録債権	1,442,436	1,429,704
商品及び製品	33,462	32,947
仕掛品	4,707	17,287
原材料及び貯蔵品	663,913	663,005
その他	806,225	797,810
貸倒引当金	△12,100	△5,283
流動資産合計	13,734,670	12,787,096
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,289,145	5,159,872
機械装置及び運搬具（純額）	1,700,524	1,607,814
土地	16,822,148	16,822,148
その他（純額）	599,588	799,683
有形固定資産合計	24,411,406	24,389,519
無形固定資産		
借地権	1,107,626	1,107,626
その他	402,346	372,147
無形固定資産合計	1,509,973	1,479,774
投資その他の資産		
投資有価証券	2,627,790	2,812,167
長期貸付金	458,382	448,134
繰延税金資産	777,824	805,226
退職給付に係る資産	80,963	81,352
その他	1,965,038	1,966,753
貸倒引当金	△16,324	△16,403
投資その他の資産合計	5,893,675	6,097,231
固定資産合計	31,815,055	31,966,525
資産合計	45,549,726	44,753,622

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,642,903	2,400,111
電子記録債務	898,202	805,473
短期借入金	4,476,472	4,318,896
未払法人税等	357,233	369,551
賞与引当金	410,762	138,608
その他	2,270,979	2,532,081
流動負債合計	11,056,553	10,564,723
固定負債		
長期借入金	7,486,176	7,289,229
環境対策引当金	3,712	3,712
繰延税金負債	16,807	8,638
再評価に係る繰延税金負債	2,542,865	2,542,865
役員退職慰労引当金	1,483,820	1,498,042
退職給付に係る負債	1,550,144	1,537,336
長期預り金	761,010	770,289
その他	406,061	369,582
固定負債合計	14,250,599	14,019,696
負債合計	25,307,152	24,584,420
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,189,000	2,189,000
資本剰余金	32,425	32,425
利益剰余金	11,339,990	11,145,550
自己株式	△12,748	△13,177
株主資本合計	13,548,667	13,353,798
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	980,211	1,103,703
土地再評価差額金	5,573,222	5,573,222
退職給付に係る調整累計額	11,789	9,391
その他の包括利益累計額合計	6,565,223	6,686,317
非支配株主持分	128,682	129,085
純資産合計	20,242,573	20,169,202
負債純資産合計	45,549,726	44,753,622

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	8,130,331	8,067,140
売上原価	6,598,477	6,610,049
売上総利益	1,531,854	1,457,090
販売費及び一般管理費		
役員報酬	115,610	119,360
給料手当及び賞与	437,823	404,427
賞与引当金繰入額	33,130	41,714
退職給付費用	14,923	13,491
役員退職慰労引当金繰入額	14,066	14,222
その他	776,371	716,135
販売費及び一般管理費合計	1,391,925	1,309,352
営業利益	139,929	147,738
営業外収益		
受取利息	3,840	3,536
受取配当金	47,726	73,197
貸倒引当金戻入額	135	6,430
その他	24,260	21,971
営業外収益合計	75,962	105,135
営業外費用		
支払利息	19,440	20,159
貸倒引当金繰入額	1	—
その他	1,824	1,154
営業外費用合計	21,266	21,313
経常利益	194,625	231,560
特別利益		
固定資産売却益	2,781	14,746
投資有価証券売却益	3,198	—
特別利益合計	5,980	14,746
特別損失		
固定資産売却損	6,067	—
固定資産除却損	204	169
事業構造改善費用	—	360
特別損失合計	6,272	529
税金等調整前四半期純利益	194,333	245,777
法人税、住民税及び事業税	348,332	359,911
法人税等調整額	△79,078	△89,852
法人税等合計	269,254	270,059
四半期純損失(△)	△74,920	△24,281
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,032	403
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△76,952	△24,684

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△74,920	△24,281
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	133,779	123,491
退職給付に係る調整額	△2,626	△2,397
その他の包括利益合計	131,152	121,094
四半期包括利益	56,232	96,812
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,200	96,409
非支配株主に係る四半期包括利益	2,032	403



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	物流事業	不動産事業	印刷事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,430,522	474,413	2,075,794	7,980,731	149,600	8,130,331
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,002	399,549	1,473	402,024	44,741	446,766
計	5,431,524	873,963	2,077,267	8,382,756	194,342	8,577,098
セグメント利益又は損失(△)	577,572	450,168	△382,673	645,067	31,283	676,350

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、グループ内の業務請負事業及び建築工事事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	645,067
「その他」の区分の利益	31,283
セグメント間取引消去	15,256
全社費用(注)	△551,677
四半期連結損益計算書の営業利益	139,929

(注) 全社費用は、主に本社の管理部門に係る費用であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	物流事業	不動産事業	印刷事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,570,684	479,644	1,912,653	7,962,983	104,156	8,067,140
セグメント間の内部売上高 又は振替高	913	399,678	511	401,102	46,410	447,513
計	5,571,597	879,322	1,913,164	8,364,085	150,567	8,514,653
セグメント利益又は損失(△)	583,574	465,134	△391,621	657,087	17,357	674,445

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、グループ内の業務請負事業及び建築工事事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	657,087
「その他」の区分の利益	17,357
セグメント間取引消去	14,276
全社費用(注)	△540,984
四半期連結損益計算書の営業利益	147,738

(注) 全社費用は、主に本社の管理部門に係る費用であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	367,221千円	357,615千円